



EDITAL

Processo nº	Órgão Colegial
CM/2025/17	Câmara Municipal

Paula Marise Carracha Panóias Bamond das Neves, Vice-Presidente da Câmara Municipal de Viana do Alentejo, nos termos dos nºs 1 e 2 do artigo 56° do Anexo I à Lei 75/2013, de 12 de setembro, tornam-se públicas as deliberações supra indicadas, publicitando-as neste edital a afixar nos lugares de estilo, no sítio da Internet do Município e no Boletim Municipal a saber:

- Aprovação, por unanimidade, da ata em minuta no final da reunião;
- Aprovação, por maioria, da 21ª alteração orçamental, que integra a 19ª alteração permutativa ao Orçamento da Despesa, a 16° ao Plano de Atividades Municipais e a 13° ao PPI.
- Aprovação, por unanimidade, da proposta de não adjudicação do Concurso Público para a Concessão de Exploração do Bar do Paço dos Henriques e consequente extinção do procedimento.
- Aprovação, por unanimidade, da proposta de aprovação do procedimento précontratual por Ajuste Direto, ao abrigo de critérios materiais, para a Concessão de Exploração do Bar e Esplanada do Paço dos Henriques e das respetivas peças;
- Ratificação, por unanimidade, do despacho da Senhora Vice-Presidente de 17 junho 2025, que autorizou a emissão de licença especial de ruído e isentou do pagamento de taxas, a Junta de Freguesia de Viana do Alentejo, para a realização de um evento, nos dias 27 e 28 de junho de 2025 - Arraial Popular;
- Aprovação, por unanimidade, da emissão de licença especial de ruído para a realização de um evento em Viana do Alentejo, nos dias 9 e 10 julho 2025.
- Aprovação, por unanimidade, da interdição de trânsito em Viana do Alentejo, no âmbito da comemoração do aniversário da Taberna da Maria.
- Aprovação, por unanimidade da emissão do parecer favorável à constituição de Compropriedade do prédio misto denominado "Forca" inscrito na matriz predial rústica sob o artigo 24 da secção B e inscrito na matriz predial urbana sob o artigo 223, e emissão da correspondente certidão:







- Aprovação, por maioria, da proposta de aprovação da submissão da candidatura "Centro Interpretativo de Olaria e Cerâmica do Concelho de Viana do Alentejo" ao AVISO N.º ALT2030-2024-20 - Refuncionalização de Equipamentos coletivos e Qualificação de Espaços Públicos (IT);
- Aprovação, por maioria, da Proposta de aprovação do Projeto de Execução do "Centro Interpretativo de Olaria e Cerâmica do Concelho de Viana do Alentejo";
- · Aprovação, por maioria, da Proposta de aprovação das peças do procedimento précontratual, por Concurso Público, para a Empreitada do "Centro Interpretativo de Olaria e Cerâmica do Concelho de Viana do Alentejo";
- Aprovação, por unanimidade, da Proposta de aprovação do Auto de Vistoria e Medição de Trabalhos nº 9, referente à Empreitada de Construção de duas novas unidades de Saúde - Aguiar;
- Aprovação, por unanimidade, da Proposta de aprovação do Auto de Vistoria e Medição de Trabalhos nº 10, referente à Empreitada de Construção de duas novas unidades de Saúde - Alcácovas;
- Aprovação, por unanimidade, da Proposta de aprovação do Auto de Medição Nº 3. referente à Empreitada de Requalificação do Centro de Saúde de Viana do Alentejo;
- Aprovação, por unanimidade, da Proposta de aprovação do Auto de Medição Nº 4, referente à Empreitada de Requalificação do Centro de Saúde de Viana do Alentejo;
- Aprovação, por unanimidade, da renovação do Cartão Social do Reformado, Pensionista e Idoso a um munícipe da freguesia de Alcáçovas.
- · Aprovação, por unanimidade, da proposta de deliberação sobre o período, locais de venda e preços dos bilhetes para o Festival Jovem "Abana Viana 2025";
- · Aprovação, por unanimidade, da proposta de aprovação da alteração de preços de acesso às piscinas municipais na época balnear de 2025;

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE